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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá životem a dílem zakladatelky moderního ošetřovatelství

Florence Nightingalové a jejím vlivem na vývoj ošetřovatelské profese. Práce je

strukturována do dvou celků, teoretického a praktického. Teoretická část tvoří pohled na

vývoj ošetřovatelství s akcentem na období Florence Nightingalové, její dílo a přínos pro

světové ošetřovatelství. V praktické části byla použita kvantitativní metoda výzkumného

šetření, technika dotazníku. Kde jsme zjišťovali, co ví všeobecné sestry o Florence

Nightingale a jak podle respondentů její osobnost ovlivnila obor ošetřovatelství. Hlavní cíl

byl naplněn s pomocí tří dílčích cílů. Zjistili jsme, že všeobecné sestry mají znalosti a vědí,

kdo byla Florence Nightingalová.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the life and work of the founder of modern nursing Florence

Nightingale and her influence on the development of the nursing profession. The work is

structured into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is a look at the

development of nursing with an emphasis on the Florence Nightingale period, her work and

contribution to world nursing. In the practical part, a quantitative method of research was

used, the technique of a questionnaire, where did we find out what the general nurses knew

about Florence Nightingale and how, according to the respondents, her personality

influenced the field of nursing. The main goal was fulfilled with the help of three sub-goals.

We found out that the general nurses have knowledge and know who Florence Nightingale

was.
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ÚVOD

Ošetřovatelství je dnes samostatná vědní disciplína, která se neustále vyvíjí a směřuje

kupředu. Spolupracuje s klinickými obory, ale také s ostatními vědními obory, jako jsou

například etika, filozofie, psychologie, pedagogika nebo statistika. Hlavním cílem

ošetřovatelství je uspokojit veškeré potřeby člověka. Vychází z více filozofických směrů,

zde zmiňujeme jen dva nejdůležitější. Holismus pojednává o celostním přístupu

a respektování lidské bytosti jako celku. Princip humanismu je založen na lidské důstojnosti,

hodnotě a úctě k životu, rozvoji lidských sil a schopností. Nynější ošetřovatelství je založeno

na samostatnosti sester, týmové spolupráci s lékaři a s ostatními zdravotnickými pracovníky.

Součástí vykonávání sesterské profese je i celoživotní vzdělávání, které ze sester dělá ještě

větší profesionály (MZČR, © 2021).

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Praktická část je rozdělena do tří

hlavních kapitol. V první kapitole se věnujeme vývoji ošetřovatelství jak u nás, tak i ve světě,

nevynecháváme problematiku vzdělávání a postavení žen ve společnosti. Ve druhé kapitole

se zabýváme největší osobností ošetřovatelství Florence Nightingalovou a její zásadní

změny, které v ošetřovatelství zavedla. Více si přiblížíme působení Florence v krymské

válce, její publikační činnost, založení první ošetřovatelské školy v Londýně, na jejímž místě

v současné době stojí muzeum. Ve třetí kapitole informujeme o současném ošetřovatelství

ve 21. století a odkazu Florence Nightingalové. Dále se věnujeme odkazu a myšlenkám

Nightingalové. Rozebíráme její teorii environmentálního modelu, odborný časopis pro

nelékařské zdravotnické pracovníky Florence, profesionalizaci sesterské profese

i Mezinárodní den sester, který slavíme na její počest.

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit historii ošetřovatelství a období Florence

Nightingalové. Hlavním cílem práce je zjistit, jak ovlivnila Florence Nightingalová

ošetřovatelskou profesi. Dále jsme zjišťovali, jaké jsou znalosti všeobecných sester a co vědí

o Florence Nightingale. V neposlední řadě jsme zjišťovali, zda všeobecné sestry dosud

využívají některé z metod a forem práce dle Florence. Právě na základě tohoto zjištění jsme

analyzovali názory respondentů na vliv Florence Nightingalové v oboru ošetřovatelství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY OŠETŘOVATELSTVÍ

Na vývoj ošetřovatelství měly značný vliv společenské a sociálně-ekonomické podmínky,

stejně jako náboženství, kultura, války, rozvoj medicíny, vědecké objevy a celkový stav

obyvatel. Vývoj ošetřovatelství dělíme do tří historických období (Farkašová, 2005, s. 22).

• Neprofesionální ošetřovatelství – jedná se o laickou péči. Je historicky nejdelším

obdobím. Pro tuto éru je typická nutnost vystačit si sám, nebo hledat pomoc

v rodinném kruhu. Této činnosti se většinou věnovaly ženy, které dědily zkušenosti,

tradice a moudra od svých předků. Nejvyužívanější byly přírodní zdroje, které

sloužily k ošetřování v domácnostech.

• Charitativní ošetřovatelství – vycházelo z křesťanské lásky a zaměřovalo se na

pomoc specifické skupině lidí. Například se mohlo jednat o podporu postiženým,

ochranu opuštěných dětí, pomoc chudým a nemocným, kteří jsou odkázáni na druhé.

Péče, kterou nemocným poskytovaly církevní řády, byla orientována hlavně na

uspokojování základních lidských potřeb. Tento typ péče se poskytuje dodnes.

• Profesionální ošetřovatelství – úzce souvisí s rozvojem medicíny, vzdělávání

a vznikem nemocnic (Farkašová, 2005, s. 22–23; Farkašová, 2010, s. 10; Plevová

a kol., 2018, s. 13).

1.1 Vývoj ošetřovatelství ve světě

O vývoji ošetřovatelství (1.1 a 1.2) se zmíníme jen okrajově, aby byl zachován kontext.

I když úzce souvisí s tématem naší práce, není její dominantou.

Již v pravěku se setkáváme s jakýmsi prvotním ošetřením. Praxe vychází ze získaných

zkušeností a poznatků. Využívaly se spíše přírodní a organické suroviny, např. voda, plodiny

či rostliny. Lidé věřili, že je na světě něco jako vyšší moc. Svou víru začali vkládat do rukou

kněžím a šamanům. Věřili, že umí mluvit s duchy. Později měl každý kmen svého šamana

neboli léčitele, který používal k léčbě lektvary, byliny a různé odvary (Plevová a Slowik,

2008, s. 9–10).

Ve starověké kultuře bylo zdraví chápáno jako odměna za víru. Za provinění se přišel od

bohů trest v podobě nemoci. Lékaři z Egypta své poznatky z pozorování zaznamenávali na

papyrus. Z této doby se dochovaly dva významné dokumenty – Ebersův a Smithův papyrus

(Kazimour, 2017, s. 65-66; Plevová a Slowik, 2008, s. 12–13; Švejdová, 2011, s. 14–20).
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Hippokrates je považován za otce západní medicíny. Vycházel z přírodovědných poznatků

a teorie rovnováhy čtyř tělesných tekutin. Hippokratova teorie se zakládala na tom, že

choroby jsou následkem přírodního prostředí, nikoli náboženského podkladu (Hanák,

Ivanová, Potomková, 2015). Mezi další uznávané lékaře a filozofy starověkého Řecka patřil

Aristoteles. Byl vychovatel Alexandra Makedonského a Platónův žák (Romero Reverón,

2015).

Dále můžeme zmínit významného římského lékaře, filozofa a spisovatele Claudia Galéna.

Všímal si rozdílů mezi tepnami a žílami (Nutton, 2021).

Ve středověku bylo vědecké bádání v útlumu. Víra a křesťanství se stalo středem pozornosti.

Na utrpení se nahlíželo jako na součást života nemocných, a právě utrpení se stalo podnětem

pro vybudování nemocnic. Hlavní zásluhu na dochování písemností měli mniši, kteří

opisovali a uchovávali lékařské knihy. Dominantou středověkého ošetřovatelství byla

klášterní medicína, která měla sídlo v klášteře na Monte Cassinu v Itálii (Plevová a Slowik,

2008, s. 17–18).

Významným lékařem arabské medicíny byl Avicenna, který je považován za otce moderní

medicíny. Vycházel z Hippokrata a Galéna. Proslavila ho jeho dvě nejznámější díla

Danešnáme a Kánún (Švejdová, 2011, s. 24–26).

V polovině 15. století byl objeven knihtisk, což umožnilo snazší rozšíření a vydávání

lékařských knih. Důležitou osobou renesance byl Leonardo da Vinci. Ten, jako jeden z mála,

zachytil topografický řez tělem, popsal zakřivení páteře, detailně prozkoumal srdce a krevní

oběh, zaznamenal polohu plodu v děloze. Věda byla v největším rozmachu. Lékaři a vědci

byli zapálení do objevování nových dosud neprozkoumaných aspektů lidského těla. Od této


[…]


všeobecné sestry o Florence Nightingalové) koresponduje s cílem (Zjistit, do jaké míry

současní studenti ošetřovatelství vědí o Florence Nightingalové), který má ve své práci.

Dotazník vyplnilo 55 respondentů. Cílovou skupinou výzkumu byli studenti zdravotnických

škol. V 94,55 % případech se respondenti dozvěděli o Florence Nightingalové při studiu ve

škole. V naší práci jsme dospěli k podobným výsledkům. Z dotazníkového šetření naší práce
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vyšlo, že v 91,03 % případech se respondenti setkali se jménem Florence Nightingalová

během studia. Výsledek tohoto šetření byl shodný s naším výsledkem.

Bakalářská práce autorky Chaloupkové s názvem „Znají dnešní sestry historické osobnosti

ošetřovatelství?“ z roku 2009, se zabývá historií a vývojem ošetřovatelství v českých zemích

a také se zabývá jednotlivými významnými osobnostmi v ošetřovatelství. Cílem praktické

části bylo zjistit, vědomosti sester o historii ošetřovatelství. Byla použita metoda dotazníku

s celkovým počtem 20 otázek. Do šetření se zapojilo 49 respondentů. V 96 % případů

respondenti uvádí, že byla zakladatelka profesionálního ošetřovatelství. Dále v 90 % si

respondenti zvolili z nabízených odpovědí, že Florence Nightingalová založila roku 1860

ošetřovatelskou školu v Londýně, autorka knihy „Poznámky k ošetřovatelství“ a dala

základy vzniku profesionálního ošetřovatelství. Z dotazníkového šetření naší práce vyšlo, že

v 86,21 % respondentů odpovědělo, že byla Florence Nightingalová zakladatelkou

moderního ošetřovatelství. 71,72 % respondentů odpovědělo, že v roce 1860 založila první

ošetřovatelskou školu v Londýně. V 86,21 % případů respondenti odpověděli, že je autorkou

díla „Poznámky o ošetřovatelství“. Výsledek tohoto šetření byl shodný s naším výsledkem.

Dozvěděli jsme se, že respondenti mají Florence Nightingalovou spojenou s tím, že byla

zakladatelka moderního ošetřovatelství dále, že byla přezdívána jako “dáma s lamou“.

Dalším důležitým přínosem pro ošetřovatelství bylo zajistit zdravé prostředí pro nemocné,

kterému dala základ. Dle respondentů jsou zdravé prostředí, čistota a čistý vzduch zásady,

které nejvíce charakterizují péči o nemocné dle zásad Florence Nighitngalové.

Podobných prací na stejné či podobné téma jsme v České republice mnoho nenašli. Jsme si

vědomi limitů naší práce, přesto se ale domníváme, že námi stanovené cíle byly splněny.

Věříme, že prezentované výsledky pomohou zdravotníkům k prohlubování hrdosti k výkonu

sesterské profese.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla Florence Nightingalová a její vliv na vývoj ošetřovatelství.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak ovlivnila Florence ošetřovatelskou profesi. Dále jsme

zjišťovali, co vědí všeobecné sestry o Florence Nightingalové a analyzovali, jaké způsoby

ošetřovatelské péče Florence Nightingalové dosud využívají všeobecné sestry ve své práci.

Posledním cílem jsme analyzovali, jak podle respondentů ovlivnila Florence Nightingalová

vývoj ošetřovatelství. Praktická část byla realizována pomocí kvantitativní metody šetření,

a to pomocí dotazníku.

Ze získaných výsledků jsme zjistili, že všeobecné sestery vědí, kdo byla Florence

Nightingalová a o co se zasloužila. Ve většině případů, se o Florence respondenti dozvěděli

během studia na škole. Jako první se jim vybaví, že byla zakladatelka moderního

ošetřovatelství dále, že byla označována jako “dáma s lampou“ nebo, že založila první

ošetřovatelskou školu. To byl velký mezník pro vzdělávání. Nejvíce sympatickou vlastností

Florence pro sestry je, jak byla empatická. Některé sestry vnímají Florence jako vzor v tom,

jak byla odevzdaná své práci. Pro ošetřovatelství byla velkým přínosem. Podle sester nejvíce

Florence ovlivnila čistotu a zdravé prostředí, jež je nezbytnou součástí k ošetřování

nemocných. Doposud sestry ve své práci využívají čisté prostředí, čistotu, signalizaci

a hygienu. Všechny stanovené cíle byly splněny.

I přes veškeré obavy sester z vyplňování odpovědí v dotazníku, zda odpověděli správně,

jsme zjistili, že sestry vnímají Florence jako velkou ošetřovatelku s velkým O a taky, že byla

klíčovým přínosem pro ošetřovatelství. Právě díky Florence Nightingalové a jejím zásadním

změnám, které zavedla, je ošetřovatelství dnes na tak vysoké úrovni.

Doporučení pro praxi

Níže uvádíme doporučení pro praxi, doporučení je pro širokou veřejnost, tak i pro

zdravotníky. Cílem doporučení je, aby se historie ošetřovatelství dostala více do podvědomí

jinou formou než během studia.

- Zařadit na Mezinárodní den sester do středních zdravotnických škol projektové

vyučování s pohledem do hloubky historie ošetřovatelství;

- Pomocí studentů vysokoškolského a vyššího odborného studia zprostředkovat

v rámci odborných praxí přednášky pro studenty zdravotnických škol na téma

historie, osobnosti a vývoj ošetřovatelství;
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- V rámci Mezinárodního dne sester, 12. května uspořádat akci, kde by bylo možné

nahlédnout, jak probíhalo ošetřování v historii, a to pomocí uniforem, instrumentů,

dochovaných fotografií, videozáznamů nebo dokumentů apod.

- Učit sestry hrdosti k profesi – podle vzoru Florence Nightingalové
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