POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: FLORENCE NIGHTINGALOVÁ - JEJÍ VLIV NA VÝVOJ
OŠETŘOVATELSTVÍ

Jméno a příjmení studenta: Tereza RAFAJOVÁ

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.
Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10

bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,

samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5

bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma bakalářské práce zcela koresponduje se studovaným oborem, zadáním bakalářské práce
a abstraktem. Práce je strukturovaná, její části na sebe smysluplně navazují a jsou vyvážené.
Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni, ale objevují se drobné formulační nedostatky.
Autorka při práci využila celkem 42 zdrojů, z toho je 8 v angličtině, to vyžaduje pochvalu. Všechny
zdroje cituje dle platné citační normy. Práce je doplněna kvalitními a zajímavými přílohami, které
celkově zvyšují její úroveň.

Teoretická část - je promyšlená, společně s přílohami předkládá ucelené informace vztahující
se k tématu práce. Autorka velmi citlivě vystihla podstatné a vytvořila souvislý text, který
je základem pro empirickou část. I když můžeme narazit na drobné nepřesnosti, celkově
se povedla, považuji ji za nejsilnější část bakalářské práce.

Praktická část - je průměrná, vhodně zvolená metodika. Cíle práce jsou celkem korektní.
Ve formulaci otázek v dotazníku spatřuji limity. V diskusi se autorka jednak vyjadřuje
ke stanoveným cílům práce, snaží se také výsledky svého šetření srovnat s výsledky podobně
zaměřených prací, ale především zdůrazňuje "hrdost k profesi". Mohla více prezentovat vytěžené
informace. V závěru se vyjadřuje k cílům práce a navrhuje způsoby, jak zviditelnit dílo FN.

Bakalářskou práci považuji za celkově zdařilou, velmi oceňuji angažovanost Terezy, bylo vidět,
že jí sesterská profese není lhostejná. Cením si jejího nasazení, prostudování i méně známých
zdrojů, především v angličtině a citlivého zakomponování získaných informací do teoretické části.
Tato část by mohla sloužit ke studijním účelům pro studenty ošetřovatelství, ale také pro sestry,
které se chtějí dozvědět něco víc o historii své profese a nakonec i pro širokou veřejnost.

Práci ráda doporučuji k obhajobě.

Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jaký byl názor FN na účast mužů v ošetřovatelství?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 31. května 2022 Podpis: v. r. Anna Krátká